35 a) Verzierte Initiale J, 7,4 cm lang. – b) i korr. aus m. – c) Radierter Kürzungsstrich über e. – d) A, irrt. statt mit.

4821.

Sta. Maria di Calanca, 15. Juni 1395

Kaspar von Sax-Misox verleiht an Johannes de Veneo von Sta. Maria di Calanca und dessen Brüder Martinus und Albertus die eine Hälfte und an die Brüder Martinus, Gu-
 40 liermus, Albertus und Johannes Doldillii die andere Hälfte seiner Güter in Lüreina im Calancatal zu Erblehen.

4820. ¹¹ Simon Batlan, 1392–1417 Kanzler in Chur.

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Pg. 37/32 cm, durch drei Schmitte kassiert. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta livelli certorum hominum introscriptorum de Calancha eis facta per nobilem et potentem virum dominum Gasparum de Sacho dominum generalem totius valis Mexolzine et cetera pro ficto librarum VI et soldorum VIII t(ertiorum) et perdices duas omni anno in festo sancti Martini usque in perpetuum. – Geschrieben vom Notar Biaxinulus de Mantellis von Canobio, ST Abb. 39. 5

Regest: Santi, Regesti, S. 5, Nr. 34.

In^{a)} nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentessimo nonagesimo quinto, die martis quintodecimo mensis iunii, indictione tertia. Nobillis et potens vir dominus Gaspar de Sacho¹ || dominus generalis totius valis Mexolzine² 10 et cetera fillius condam nobillis viri domini Alberti de Sacho³ de castro Mexochi⁴ valis Mexolzine diocesis Curiensis investivit et investit iure et nomine hereditatis || et livelli per ephitosim^{b)} ad livellum usque in perpetuum et in eternum ad infrascriptum fictum omni anno usque in perpetuum persolvendum Joh anem filium condam Albertoni de Veneo de loco et terra Calancha⁵ suprascripte valis || Me- 15 xolzine ibi presentem stipulantem et recipientem suo nomine proprio et nomine et vice et ad partem et utilitatem Martini et Alberti fratrum suorum et filliorum condam suprascripti Albertoni de Veneo de Calanca necnon nomine et vice omnium et singullorum heredum suprascriptorum Johannis, Martini et Alberti fratrum investorum utriusque sexsus natorum et nasciturorum seu descendentium ex ipsis 20 Johanne, Martino et Alberto fratribus investitis de legitimo matrimonio tantum pro medietate omnium et singullorum bonorum et rerum inferius investorum et Martinum, Guliermum, Albertum et Joh anem frates^{b)} fillios condam Joh anis Doldillii de suprascripto loco et terra Calancha ibi presentes stipulantes et recipientes suis nominibus propriis et nominibus et vicibus omnium et singulorum ipsorum 25 et cuiuslibet ipsorum fratrum investorum heredum utriusque sexsus natorum et nasciturorum sive descendentium ex ipsis fratribus de legitimo matrimonio pro allia medietate infrascriptorum omnium et singulorum bonorum et rerum inferius investorum, nominative de petia una terre prative cum tecto uno coperto cum plodis supra iacente in territorio de Calancha in monte de Lurono⁶, ubi dicitur ad Lascalam⁷, 30 cui coheret a mane a meridie et a sero terra comunis de Calancha, a nulliora heredum condam nobilis viri domini Albertoni de Sacho⁸ de loco Agrono⁹ valis suprascripte, item de petia una terre prative cum tecto uno coperto cum plodis supra iacente in suprascripto territorio et monte de Lurono, ubi dicitur ad Tectum del Gualdo¹⁰, cui coheret a mane et a nuliora terra suprascripti comunis de Calancha, a 35 meridie et a sero heredum suprascripti condam domini Albertoni de Sacho, item de petia una terre prative iacente in eodem monte de Lurono, cui coheret a mane et a sero terra suprascripti comunis de Calancha, a meridie et a nuliora heredum condam Petri de Comexino¹⁰ de suprascripto loco Calancha, salvo si alie vel aliter melius reperirentur esse coherentie^{c)}, quod semper in hoc investitionis contractu inte- 40

4821. ¹Kaspar v. Sax-Misox, 1354–1395. – ²Mesolcina/Misox, Tal. – ³Albrecht IV. v. Sax-Misox, 1325–1351. – ⁴Burg Mesocco, Gem. u. Kr. Mesocco. – ⁵Sta. Maria di Calanca, Kr. Calanca. – ⁶Wohl Lüreina, Gem. Arvigo, ebd. – ⁷Wohl Scala, Gem. Arvigo. – ⁸Albertonus v. Sax-Misox, 1335–1368. – ⁹Grono, Kr. Roveredo. – ¹⁰Nicht identifiziert.

ligantur esse deducte et apoxite vere et iuste, et hec omnia cum omnibus suis iuribus et pertinentiis ingressibus et regressibus viis et accessiis et cum omnibus aschulis et paschulis viganalibus et comunantiis aquis et aqueductibus et iuribus aquarum ceterisque iuribus et pertinentiis universis tam eidem domino Gasparo investitori quam
5 suprascriptis omnibus et singulis bonis et rebus superius investitis et ad livelum datis integrum pertinentibus et spectantibus, ita quod de cetero perpetualiter suprascripti omnes et singuli fratres investiti suis et dictis nominibus et eorum et cuiuslibet eorum heredes vel sucesores et cui dederint habeant teneant possideant gaudeant et usufruent
10 suprascripta omnia et singulla bona et res superius investita cum suis iuribus et pertinentiis et ex eis et quolibet ipsorum exinde faciant et facere possint et valeant iure huius investitionis contractus, quidquid facere voluerint, sicut de rebus simili modo investitis et ad livelum datis facere licet, sine contradictione nec impedimento prefati domini Gaspari investitoris nec suorum heredum nec alicuius alterius persone comunis colegii et universitatis, et sint et succedant in suum locum ius et statum univ-
15 sum de predictis omnibus et singulis et utantur agant et exsperiantur et uti agere et exsperirii possint et valeant suprascripti omnes et singuli fratres investiti suis et dictis nominibus omnibus illis modis iuribus accionibus et rationibus, quibus omnibus et eo modo, quemadmodum prefatus dominus Gaspar investitor uti agere et exsperirii posset poterat vel potuisset ante hunc investitionis et liveli contractum non celebratum.
20 Insuper et ad maiorem cautellam et firmitatem huius contractus prefatus dominus Gaspar investitor dedit et concessit eisdem omnibus et singulis fratribus investitis suis et dictis nominibus plenam parabolam et licentiam intrandi et aprehandendi sua propria auctoritate corporallem posesionem et tenutam suprascriptorum omnium et singulorum bonorum et rerum superius investorum et ad livelum datorum cum suis
25 iuribus et pertinentiis, et interim, donec intraverint, constituit se prefatus dominus Gaspar investitor ei omnia bona nomine et vice suprascriptorum fratrum investorum tenere et possidere vel quaxi, abdicando asse omne suum ius dominii et posesionis et in ipsos fratres investitos penitus transferendo eosque fatiendo et constituendo veros dominos et posesores et procuratores suos prout rem suam investitam de predictis suo proprio ministerio et facto. Quamquidem investitionem et suprascripta omnia et singulla bona^{d)} et res superius investit(a) et ad livelum dat(a) cum suis iuribus et pertinentiis suprascriptus dominus Gaspar investitor promixit et convenit solempniter per stipulationem obligando omnia sua bona pignori presentia et futura suprascriptis
30 Johani, Martino et Alberto fratribus investitis pro medietate suprascriptorum bonorum superius investorum et Martino, Guliermo, Alberto et Johani fratribus suprascriptis investitis pro alia medietate predictorum omnium et singulorum bonorum superius investorum suis et dictis nominibus stipulantibus et recipientibus defendere et guarentare eis omnibus et singulis fratribus investitis et suis heredibus vel sucesoribus et cuy dederint ab omni contradicente vel inpediente persona comuni
35 colegio et universitate usu lege et ratione et in se sucipere^{b)} omnem causam et omne iudicium et litis eventum, que vel quod moneri contigerit contra ipsos fratres investitos a prima citatione vel requixitione inantea, et in omnibus causis presistere usque in finem litis omnibus suis propriis expensis dampnis et interesse ac sine expensis dampnis et interesse suprascriptorum omnium et singulorum fratrum investorum

nec eorum vel cuiuslibet eorum heredum vel sucessorum vel quibus dederint in pena et sub pena totius dampni et interesse et omnium expensarum solemni stipulatione promissa et deducta. Et pro ficto reditu et gaudimento suprascriptorum omnium et singulorum bonorum et rerum superius investorum et ad livellum datorum cum suis iuribus et pertinentiis suprascriptus Johanes filius condam Albertoni de Veneo 5 investitus pro se et suo nomine proprio et nomine et vice Martini et Alberti fratrum suorum suprascriptorum pro medietate infrascripti totius ficti et reditus et suprascripti Martinus, Guliermus, Albertus et Johanes fratres pro alia medietate infrascripti totius ficti et reditus et quilibet eorum insolidum promixerunt et convenerunt solempniter per stipulationem obligando omnia sua bona pignori presentia et futura 10 prefato domino Gasparo investitori dare solvere et consignare eidem domino Gasparo investitori vel suis heredibus vel suo certo misso omni anno in quolibet festo sancti Martini usque in perpetuum in suprascripto castro de Mexocholibras sex et soldos octo denariorum novorum bonorum denariorum et bene expensibilium in suprascripta vale et alibi et perdices duas bonas pulcras ydoneas et suficientes sub pena 15 dupli totius suprascripti ficti elapso et preterito quolibet festo sancti Martini cum omnibus expensis dampnis et interesse, que inde fient curent erunt et patientur pro predicto ficto petendo exigendo et habendo vel ab alio mutuando sive recuperando preterito quolibet festo sancti Martini, et hec omnia in bonis denariis numeratis tantum et in bonis et sufficientibus perdicibus et non in aliqua allia re nec substancia contra 20 voluntatem prefati domini Gaspari et suorum heredum. Et pro qua vero investitione et livello et pro predictis omnibus et singulis prefatus dominus Gaspar investitor fuit ibi confessus et contentus se recepisse et habuisse a suprascriptis omnibus et singulis fratribus superius investitis dantibus et solventibus suis et dictis nominibus libras sex et soldos octo denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum, et 25 hec omnia sub talli pacto et conventionione inter ipsos contrahentes expresse habitis et conventis, videlicet quod si suprascripti omnes vel singuli fratres superius investiti suis et dictis nominibus vel eorum heredes cessarent vel starent negligentibus in solvendo et ad solvendum suprascriptum fictum ad suprascriptum terminum per tres annos continuos^e), quod tunc ipso casu interveniente ipsi fratres et eorum heredes cadant ab 30 omni beneficio et melioramento huius investitionis et livelli contractus, et omnia et suprascripta bona superius investita et ad livellum data cadant et perveniant in prefatum dominum Gasparum investitorem et in suos heredes et sucessores, item sub allio pacto, quod omnes et singulle carte alie investitionis et livelli vel alterius modi facte tradite vel inbreviate vel in publicam formam reducte inter prefatum dominum 35 Gasparum investitorem et suprascriptos omnes et singulos fratres superius investitos qualibet occasione et quolibet modo hinc retro usque in hodiernum diem occasione suprascriptorum omnium et singulorum bonorum et rerum superius investorum et ad livellum datorum omnes ille allie carte sint casse et vane et nullius valoris vel momenti et computate sint in hac presenti carta investitionis, et hec presens carta investitionis et livelli sit semper rata firma et valida stet et permaneat, renunciantes pre- 40 fatus dominus Gaspar investitor et suprascripti omnes et singuli fratres investiti ad invicem suis et dictis nominibus omni excepcioni et iuri non facti dati et recepti huius investitionis contractus et predictorum omnium et singulorum bonorum non da-

torum et receptorum ad livelum, prout supra dictum est, et denariorum suprascripto-
 rum non receptorum suprascripta ocaxione et predictorum omnium et singulorum
 pactorum non factorum inter ipsas partes, prout supra dictum est, et predictorum om-
 nium et singulorum non ita factorum et omni exceptioni dolli malli et infactum actio-
 ni et condicioni et sine causa vel iniusta causa deceptionis et eroris fictitii et symulati
 5 contractuus et generaliter omni alteri iuri auxillio probationi et defensionis in contra-
 rium omni occaxione remota. Actum in suprascripto loco Calancha in domo habita-
 tionis Gianole Ferarii filii condam Honrigoli Zanboni de Calancha. Inter-
 fuerunt ibi testes noti rogati et vocati suprascriptus Gianolla, Zanbonus et Ari-
 10 golla fratres fillii condam suprascripti Honrigoli Zanboni, Hermannus filius
 condam Hermani de Rauagio¹⁰, Anrichus filius Guliermeti de Cataneo de
 suprascripto loco Calancha omnes, Zaninus de Rama¹⁰ filius condam Ariginalli
 de Louigiano¹¹, qui stat in loco Rouoledo¹² valis suprascripte, et pro teste et vige-
 rio interfuit Anrichus filius condam Anrigoli de Beffeno¹³ de suprascripto loco
 15 Rouolledo.

(ST) Ego Biaxinollus notarius filius condam ser Minolli Ysach de Mantellis de
 burgo Canobio¹⁴, qui modo habito in loco Lostallo¹⁵ valis suprascripte hanc car-
 tam investitionis rogatus tradidi et scripsi et me subscripsi.

a) *Verzierte Initiale J*, 9,5 cm lang. – b) *A*. – c) *An ti korr.* – d) *Irrt. statt bona.* – e) *An os korr.*

20 4822. *Vicosoprano, 17. Juni 1395*
Fünf Männer aus dem Bergell quittieren Benevenuta del Molino den Erhalt von 20
Schillingen und verzichten auf weitere Ansprüche.

*Or. (A), A del Circolo di Bregaglia Promontogno, BRE.SCO.031.001. – Pg. 21 (29,5)/30 cm. – Ge-
 schrieben vom Notar Antonius de la Stampa.*

25 In nomine domini amen. Millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, indictione ter-
 tia, die || iovis decimoseptimo menssis iunii. Albertochus de Burgonouo¹ filius
 condam Dominici et Dominichus de || sancto Petro monechus ecclesie sancti Pe-
 tri de Coltura² filius condam alterius Dominici, Vrsus filius condam Dominici
 de || Burgonouo, Jacobus filius condam Gianni Tauazii et Gaudenzius filius
 30 condam Zanuchali de Casazia³ omnes vallis Bregalie⁴ episcopatus Curiensis
 fecerunt et faciunt finem remissionem et pactum de non petendo et ulterius de non
 agiendo nec causando imperpetuum domine Benevenute filie condam^{a)} Jacobi del
 Molino et relicta condam Andree de Lasila, nominative de omni et toto eo^{b)} predi-
 35 ti superius nominati petere exigere requirere vel causari possent poterant et potuissent
 vel aliquis eorum posset poterat et potuisset eidem domine Benevenute omnium
 dictarum et omnium aliarum rerum, quos et quas ipsa domina Benevenuta habuit

4821. ¹¹ *Logiano, Gem. u. Kr. Mesocco.* – ¹² *Roveredo, Gem. u. Kr.* – ¹³ *Beffen, Gem. Roveredo.* – ¹⁴ *Ca-
 nobbio, Bez. Lugano TI, oder Cannobio, ital. Prov. Verbano-Cusio-Ossola.* – ¹⁵ *Lostallo, Kr. Mesocco.*

4822. ¹ *Borgonovo, Gem. u. Kr. Bregaglia.* – ² *Kirche S. Pietro w. der Siedlung Coltura, Stampa, Gem. u.*
 40 *Kr. Bregaglia.* – ³ *Casaccia, Gem. u. Kr. Bregaglia.* – ⁴ *Bregaglia/Bergell, Tal, Gem. u. Kr.*

de bonis et rebus mobilibus et denariis dicti condam Andree usque hodie. Et in predicta fine remissione et pactum de non petendo et dictis omnibus et singulis prefati superius nominati promiserunt et convenerunt per stipulationem obligando se et quemlibet eorum insolidum et omnia eorum et cuiusque eorum insolidum bona pignori presentia et futura eidem domine Beneuenuate, quod stabunt et permanebunt perpetuo taciti et contenti et quod faciunt stare esse et permanere perpetuo tacitam et contentam quamlibet aliam personam cum omnibus expensis dampnis et interesse et sine dampnis dispendiis et interesse predictae domine Beneuenuate et eius heredum et in pena et sub pena tocius dampni dispendii et interesse solempni stipulatione promissa et deducta. Et pro qua fine remissione et pactum de non petendo et dictis omnibus et singulis prefat(i) superius nominati receperunt et habuerunt et sunt et fuerunt contenti et confessi se recipisse et habuisse a suprascripta domina Beneuenuata solidos viginti denariorum novorum pro completa solutione predictorum omnium et singulorum, renunciando prefati superius nominati exceptioni non date non numerate non recepte et non habite dicte pecunie et spey future numerationis et receptionis et exceptioni non facte dicte finis et doli mali et in factum et metus causa et sine causa vel ex iniusta causa et erroris et deceptionis et contractus ficticii et simulati, omni alia occasione remota et exceptione renunciata et omni probationi in contrarium. Actum in loco de Vicosoprano⁵ in domo ser Jacobi de Latu(r)e. Interfuerunt ibi testes noti rogati et vocati ser Zannus de Lastampa filius condam ser Frederici de Lastampa, Gianius^o Maroyta filius condam Gaudenzii de Casazia, Bartomeus del Molino filius condam Jacobi del Molino, Bartomeus dictus Baschera filius condam Dominici Baschere et Gianus filius condam Fredericii de Stabio omnes testes vallis Bregalie. Unde plura.

(ST) Ego Antonius de Lastampa publicus notarius filius condam ser Johannis de Lastampa de Grabadona⁶ predictis omnibus interfuy et rogatus hoc instrumentum finis traddidi et scripsi.